
SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 33, DE 20 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO

FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 105, parágrafo

único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e, de acordo com o art. 10 do Decreto

nº 44.330, de 16 de março de 2023, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ ROBERTO PAIVA COSTA, matrícula 1710721-0, como

fiscal da NOTA DE EMPENHO 2023NE00081, a favor da empresa WANJOUR

COMÉRCIO DE METAIS, JÓIAS E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA

EPP, CNPJ: 07.260.815/0001-59, cujo objeto consiste na aquisição de Conjuntos de

Homenagens para condecoração a ser realizada pela Secretaria de Estado de Atendimento à

Comunidade do Distrito Federal - SEAC/DF, conforme consta do Processo nº 04015-

00000516/2023-69.

Art. 2º O servidor designado no artigo anterior deverá observar o disposto no art. 117 da

Lei Nacional nº 14.133/2021 e arts. 24 e 27 do Decreto Distrital nº 44.330/2023.

Art. 3º A Diretoria de Contratos, Convênios e Parcerias - DICONP disponibilizará o

processo ao servidor designado como fiscal, bem como toda a legislação pertinente que se

fizer necessária ao bom desempenho da função de fiscal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO RABELO

PORTARIA Nº 34, DE 20 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO

FEDERAL, Substituto, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº

39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar

nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

Art.1º Designar EDSON VIEIRA GUERRA, matrícula nº 1710745-8, Símbolo CC-06,

Assessor da Diretoria de Tecnologias Sociais, da Subsecretaria de Tecnologias Sociais, do

Gabinete, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, como

substituto eventual, de BEATRIZ DE MOURA FREIRE, matricula nº 1707647-1, Símbolo

CNE-07, de Diretor da Diretoria de Diretoria de Tecnologias Sociais, da Subsecretaria de

Tecnologias Sociais, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade

do Distrito Federal, em caso de licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou

impedimentos legais ou regulamentares e/ou na vacância do cargo, conforme processo

04015-00000333/2023-43.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO RABELO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

PORTARIA Nº 73, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,

inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da

FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno,

resolve:

DESIGNAR RAIANNE PAIVA LAMOUNIER, matrícula 1.200.293-3, Gestora em

Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotada na Superintendência Científica,

Tecnológica e de Inovação, para substituir GILMAR DOS SANTOS MARQUES,

matrícula 1.700.951-0, Coordenador da Coordenação Tecnológica e de Inovação da

Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação, desta Fundação de Apoio à

Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CNE-06, no período de 19/06/2023 a 28/06/2023, por

motivo de férias do titular.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

PORTARIA Nº 74, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,

do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF,

e com fundamento nos incisos IV e XXIII do artigo 10 do Regimento Interno aprovado pelo

Decreto nº 43.190 de 05 de abril de 2022, resolve:

DESIGNAR CAMILA WEIL DA COSTA, matrícula 1.692.722-2, Gerente, da Gerência de

Tesouraria, da Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças, da Superintendência da

Unidade de Administração Geral, para substituir CLARISSA REGINA LIMA DA SILVA,

matrícula 1.694.192-6, Diretora, da Diretoria de Orçamento, Contabilidade e

Finanças, da Superintendência da Unidade de Administração Geral, desta Fundação de

Apoio a Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CPE-07, no período de 29/06/2023 a

28/07/2023 por férias do titular.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

PORTARIA Nº 75 DE 20 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À

PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas

no art. 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9

de agosto de 2005, do art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, do art.

13, do Regimento Interno e do art. 4º, Anexo III, do Decreto nº 37.297, de 29 de

abril de 2016, resolve:

Art. 1º Alterar o artigo 3º, inciso I, da Portaria nº 25, de 15 de agosto de 2019, que

instituiu a Comissão de Ética no âmbito da Fundação de Apoio à Pesquisa do

Distrito Federal, que passa a vigorar com a seguinte composição:

I. Titular e Presidente da Comissão: MAGNA MARIA COSTA DOS SANTOS

MOREIRA, matrícula nº 1.22.299-2;

II. Titular: CAMILA WEIL DA COSTA, matrícula nº 1.692.272-7; e

III. Titular: Suplente: ELZA MIYUKI OTAGUIRI, matrícula nº 1.200.280-1.

Art. 2º Designar RAIANNE PAIVA NOGUEIRA LAMOUNIER, matrícula nº

1.200.293-3, e PATRÍCIA OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 1.680.660-3, para

exercerem, nos afastamentos legais de algum membro titular, as atribuições de

suplente de qualquer um dos membros da Comissão de Ética, constituída por meio

da Portaria nº 25, de 15 de agosto de 2019, alterada pela Portaria nº 69, de 04 de

agosto de 2021, publicada no DODF nº 147, 05 de agosto de 2021, página 24, e,

posteriormente, pela Portaria nº 93, de 13 de dezembro de 2021, publicada no DODF

nº 232, 14 de dezembro de 2021, página 65.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as Portarias nº 69, de

04 de agosto de 2021, e a nº 93, de 13 de dezembro de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

PORTARIA Nº 76, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À

PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições previstas no

artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9

de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com

fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Designar MAGNA MARIA COSTA DOS SANTOS MOREIRA, matrícula nº

1.200.299-2, para exercer, nos afastamentos legais de algum membro titular, as

atribuições de suplente de qualquer um dos membros da Comissão Permanente de

Tomada de Contas Especial, constituída por meio da Instrução nº 20 de 19 de março

de 2018, publicada no DODF nº 54, de 20/03/2018, página 33, alterada pela

Instrução nº 02 de 18/02/2019, publicada no DODF nº 35, de 19/02/2019, página 38,

alterada pela Instrução nº 04 de 10/01/2020, publicada no DODF nº 12, 17/01/2020,

página 14, alterada pela Instrução nº 108, de 21 de outubro de 2020, publicada no

DODF nº 207, 03 de novembro de 2020, página 41, alterada pela Portaria nº 48, de

14 de maio de 2021, publicada no DODF nº 91, de 17 de maio de 2021, página 58,

alterada pela Portaria nº 55, de 18 de junho de 2021, publicada no DODF nº 113, de

18 de junho de 2021, página 42, Portaria nº 47, de 04 de maio de 2023, publicada no

DODF nº 84, 05 de maio de 2023, página 63.

Art. 2º Revogam-se as disposições do artigo 3º da Portaria nº 47, de 04 de maio de

2023, publicada no DODF nº 84, 05 de maio de 2023, página 63.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 285, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de

abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pg. 8, resolve:

CONCEDER, Licença por Falecimento de Familiar, nos termos do Artigo 62, inciso

III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 840/2011, ao servidor SAMUEL HELMO

DUARTE DA SILVA, matrícula nº 1.650.495-9, Músico, no período de 06 a

13/05/2023, conforme Certidão de Óbito apresentada nos autos do Processo nº

00150-00004138/2023-50.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 115, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


